Europae principibus aut rebufpublicis concluforum. Et vir eleganter

dodus , ac feriptis civilibus ingenii plenis dudum cognitus , Amclotus,

Houfiayus hederam operi fufpendit egregie , libello 11591. edito, cui titu-

lus : Prelimimires des 'Iraites fairs enrre les Rois de France & tous les
;

Rois de I’ Europe depuis le Regne de Charles VU. ubi brevi narratione-

rerum ab illo tempore in Europa geftarum
,
tra&atuum illorum caufa*

materialque perftringir.

Jam verfabamur nos in Codicis juris Gentium Tomi primi editione

Cum fama primum novi operis Parilini, deinde prfcliminaris diflerratio-

nis Amelotianat confpe&us , & index edendorum ad nos pervenit.

Et cum nos altius coepiflemus, nondumque ad eum pertigiflemus ter-

minum
,
unde fibi initium ftatuerat Leonardus ,

iiatim omnia refecui-

mus ex noilro opere
, etfi non pauta jam editioni parata haberemus

,

quae illum fibi deftinafle ex indice apparebat. Nam cum nos inopia

Son laboraremus
, delefluque cenfiiilTemus Utendum , Vix quicquam

Cdere conftitueramus , nifi quod aut alibi non extaret > aut difficulter

haberi portet , aut cerre non nullius eflet momenti. Itaque omnia omifi-

lhusquasvi-l Keflelius vel Leonardus dare minabantur. Faflum ta-

men eft ut duo traftarus nobis communes deprehendantur, quos icili-

eet ille poft indicem editum videtur naftus , nam in indiee pratlimina-

ribus adje&o non comparuere traftatus in opido Montis majoris in
-er

Galliam & Lufitaniam 7. Januar. 168 j. & traftatus ad ftapulas fiipra

ffiari inter Galliam & Angliam y Novemb. 1491. qui nunc colleffionis

Leonardina? Tomo I. non minus quam in T. I. Codicis mei habentur.

Caeterum cum prseoccupata omittere conftituiflem , accidit tamen per

errorem in Tomo I. ut Traftarus Barcinonenfis irreperet, quem jam
promiferat index Leonardi , & in hac Mantilia,ut Traftatus Hanfie Teu-
fonic® cum Gallia ex meo darem, quod eofdem in Leonardina colleftio-

tie jam- extare lerius obfervaflem.
* Supereft ut de QtUettimt Batava dicamus > quae ab aliquot annis

promiffa,
& ^4-fuvi d
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prbmflfl , ante paucos menfes prodiit. Equidem laudem & praemia in-

duftri* fuat merito expeitant Librarii & Typographi Batavi
,

qui infi-

gnia opera moliuntur
;
pnefertim li non fua tantum fed & publica com-

moda refpicianr. Optandum tamen eflet t ne alia nunc tangam) ut pau-
lo miniis fe praeberent faciles in recipiendis prorrudendisque narrationi-

bus autortim incomperta fibi mira cum fiducia pro veris venditantium»

qua ratione credulo ledtori imponitur , planeque Hiftoria noliri tempo-
ris corrumpitur. Sic qui noviflime Defcriptionem belli prioris inter Gal-
los Belgasque fmderatosXjallice edidit, magnam rerum notitiam , & ocu-
lare in plerisque tefliraonium profeflus; adeo tamen in maximis rebus
aberrat , ut Carolum Ik Magnae Britanniae Regem affenfu Parlamenti Ba-
tavis bellum intuliile fcribat : & viftoriam apud Treviros reportaram de-

leto Crequii exercitu
, Duci Lotharingia? tribuat

,
qui ne affuit quidem,

& exiguam militum manum adduxerat; Cellenii interim Duce & Osna-
bmgenfi Principe fratribus nec nominaris,quorum tamen copiis maxima
exercitus pars conflabat, at.fpiciisque & conllliis

,
pr*fentique fortitudi-

ne resrrjnfa&a eil. Sed ad eam de qua agitur Collectionem Batavatn

Tra&atuum Pacis Foederumque & limilium Adorum redeo.

Ineam collata funt plurima, fed feie tantum ex jam editis , velut er
Goldallinis multa , ex meis pleraque, Leonardini vero traftarus pene
omnes;quibus& Theatrum pacis, & nonnulla alia id genus accefsere; &
Aizema, & Viftorius Sirus, & tales alii fyrabolas fuas contulere, unde tan-
dem ingens & catrera non habentibus profutura Compilatio quatuor in

Mo Voluminum excrevit, ubi Vir quidam, ut apparet perdoctus notas

Utiles fubinde afperfit ex Hiitoria. Quae alio quam Latmo aut Gallico

ftrmoue fcripta erant, iis verfio Gallica accedit
,
quod non exiguum ne-

que (pernendi laboris atque etiam , ut reCte aflequare, doftrina? fuit. Mi-
ror ubi mea in luum opus tranftulere Batavi Editores ,

diftindiones ty-

porum a me fludiose paffim curatas neglexifle, qua: tamen valde plactie-

rant peritis, ut pene notarum inllar habere fuerint vifkr , dum fingularia

quaeque velut indice digito defignantur. Infcriptiones ego dederam La-
tinorum Diplomatum Latinas , Gallicorum Gallicas

;
plerumque quales

repereram in originalibus meis, fed Batavi editores femper Gallicam prae-

fixere : nonnunquam in ipfo Textu Gallicas verliones fontibus praetu-

lere. Ira cum Tractatum Ludovici XI cum Helvetiis Latino Termone

dedidem
,
quo fcriptus erat , ( qucd libenter facere (oleo ) illi Gallicam

verfiohem aliunde maluerunt 5 quemadmodum & Concordata Germani-
cae nationis Gallice produxerunt ex Heidlo , & Gallica; tamen Nationis,

Latine ex Rebuffb.

Lacunas in noftris crebras, de quibus queritur curator Editionis Ba-

tavae , credo ipfe pro «equitate fua non nobis fed Codicibus noftris impu-

rabit, agnofcetque quanto difficilius fit ex manufcriptis
,
iisque feepe ad-

modum corruptis aliquid edere, quam tranffumere ex impredts. Innu-

mera certe funt reditura partim ex ingenio & ferie rerum, partim ex fon-

tibus, unde res hauftas conflabat : ita tamen , ut nihil facile in corrigen-

do textu nifi certum admitteremus , dubia vero ftellis vel uncis defigna-

remus. Interdum ab aliis jam edita , cum aliter nafti edemus in Mfto,

reddidimus ad noftrum exemplar varietatis caufa ; libentius utique, cum
priftina editio aliquid dubii haberet. Itaque in Concordato inter Im-
peratorem Henrfcum V. & Papam Calixtum

,
quod Tomi I. initio oc-

currit
, teftes omifimus

,
quos exhibet Goldaftus

,
quia alii Codices aut]

hon aut varie illos habenr. Corrupta autem & depravata ibi quaedam edq

indicat vel unus inter teftes nominatus Bruno Dux Saxoni* ,
qualis illo

Ja* ...... tempora
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tetnpOrt nullus erat. Equidem folent non raro luppleri prindipes tx
hujiifmodi A3is, qui alias Hifioricis ignorantur! fed , ni faHor norior
eft Hilioria SaxOnica ejus temporis., quam * ut tale quid fufpe&ari polfit.

Et Magno vel Magnotti Duci fine mafculo herede defun&o Lotharium
(qui poftea regnavit) ab Imperatore fubftitutum confiat; neque tunfi

ptures fimul erant SaXonia: Duces, ut pottea in morem ivit.

Expeflamus jam ingens & haud dubie pra-clarum Tboma Rymeri
©pus, qui de Re publica& literaria nterebirur egregie,mt antiquis Anglite

nYonumentis ex Archivorum fini tenebrifque quibus haftenus damna*
bantur.in lucem produftis. Addet fubinde iigilla <5c iigna veteribus chartis

appenfa vel imprefia
,
iere reddita- Profeflus eft noftro fe exemplo ex*

citatum , eofdemque fibi limites pnefcripfit , a quibus Tomus nofter

primus coepit, annum xrx Chriltianae tnw. Sed hoc illi prae nobis eximi»
tim cohtigit

,
quod ad ipfa authentica originalia admiflus de veris ledio-

itibus tuto pronuntiare poteft,dum nos plerumque Apographis conren*
«i effe cogimur , tepeque in incerto vertamur. Exemplo Angli* fpe-

*6mus alias Gentes excitarum *ri, ut proferant chartaceos iftos thefau-

in Hiftori® jurifque gentium uftim. Ita demum innumera cognofcen-
tetr in ferie temporum caufifque rerum geftarum, familiarum etiam prin-

cipatuumque originibus & mutationibus
,
quae nunc perverse narrantur»

in Jure gentium
,
quae nunc ahrer acoipiunrur; in Geographia, & omni

denique re literaria , quae nunc ignorantur. Sed Rymeriani operis edi-

tam inferiprionem, potteriorem fcilicet eamque priore ampliorem ( nemo
ehimintelligens hic prolixitatem tituli culpabit ) qualis auroris miflu ad
rios pervenit, hoc loco repra-fentare placet: PANDECTAi Foederum ,